
«Изьва» Администрация
муниципальнёй районса муниципального района

администрация «Ижемский»

ШУбМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 июня 2023 года № 590
Республика Коми, Ижемский район с. Ижма

Об утверждении актуализированной схемы водоснабженияи водоотведения
сельского поселения «Щельяюр»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О.

водоснабжении и водоотведении», в целях актуализации схем водоснабжения
и водоотведения

администрация муниципального района «Ижемский»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить актуализированную схему—водоснабжения и

водоотведения сельского поселения «Щельяюр» согласно приложению.
2. Управлению|делами администрации—муниципального—района

«Ижемский» разместить постановление на—официальном—сайте
[...]
5.1 На водный бассейн предлагаемых к строительству и реконструкции объектов 

централизованных систем водоснабжения при сбросе (утилизации) промывных вод 

Технологический процесс забора воды из скважин и транспортирования её в 

водопроводную сеть не сопровождается вредными выбросами. 

Эксплуатация водопроводной сети, а также ее строительство, не предусматривают каких-

либо сбросов вредных веществ в водоемы и на рельеф. 



При испытании водопроводной сети на герметичность используется сетевая вода. Слив 

воды из трубопроводов после испытания и промывки производится на рельеф местности. 

Негативное воздействие на состояние поверхностных и подземных вод будет наблюдаться 

только в период строительства, носить временный характер и не окажет существенного 

влияния на состояние окружающей среды. 

 

5.2 На окружающую среду при реализации мероприятий по снабжению и хранению 

химических реагентов, используемых в водоподготовке (хлор и др.) 

Сооружения водоподготовки в сельском поселении «Щельяюр» отсутствуют. 

 

 

6. Оценка объемов капитальных вложений в строительство, 

реконструкцию и модернизацию объектов централизованных систем 

водоснабжения  
 

 

Таблица 6.1 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ед. измерен 

ия 
Кол-во 

Затраты, 

тыс. руб. 
Этап внедрения 

1 

Приведение качества 

подаваемой питьевой воды в 

соответствие с установленными 

требованиями в п. Щельяюр 

- - - 2023-2025 

2 
Оптимизация системы 

водоснабжения п. Щельяюр 
- - - 2023-2025 

 
Строительство сетей 

водоснабжения в п.Щельяюр. 
   2023-2025 

 

Строительство ВОС в 

п.Щельяюр, строительство 

водопроводных сетей, 

установка ДЭС 

   2023-2025 

На основании данных СП «Щельяюр», в связи с тем, что мероприятия по строительству, 

реконструкции и модернизации объектов центральных систем водоснабжения не 

разрабатывались, невозможно провести детальный расчет объемов работ по обеспечению 

водоснабжения объектов перспективной застройки населенного пункта в рамках схемы 

водоснабжения. В дальнейшем следует актуализировать данный пункт с появлением 

внедряемых мероприятий. 

 

7. "Целевые показатели развития централизованных систем 

водоснабжения"  
 

7.1 Показатели качества соответственно горячей и питьевой воды 

Данные лабораторных анализов по рабочим скважинам, используемых для снабжения 

потребителей водой. 

Таблица 7.1 

Наименование 

показателей 

Единицы 

измерения 

Величина 

допустимого 

уровня 

Результаты испытаний  

№ 

1444-Э 

№ 

1564-Э 

№ 

19-Д 

№ 

5-РЭ 

Цветность градусы не более 20 26 2,3 66 4,9 

Мутность ЕМФ не более 2,6 0,58 0,76 0,58 1,4 

Окисляемость 

перманганатная 
мг/л не более 5 2,77 0,48 2,93 0,4 

Нитраты мг/л не более 45 0,44 0,39 0,17 0,21 

Общее железо мг/ л не более 20 0,27 0,10 0,10 0,10 



Наименование 

показателей 

Единицы 

измерения 

Величина 

допустимого 

уровня 

Результаты испытаний  

№ 

1444-Э 

№ 

1564-Э 

№ 

19-Д 

№ 

5-РЭ 

Запах баллы не более 2 0 0 0 0 

Привкус баллы не более 2 0 0 0 0 

РН един.рН 
от 6(вкл) до 

9{вкл) 
8,6 8,3 7,8 8,0 

Жесткость общая Ж° не более 7 0,10 0,10 0,25 0,10 

Щелочность 

(гидрокарбонатная) 
ммоль/л нет норматива 8,4 3,3 3,0 3,4 

Хлориды мг/л не более 350 4,0 7,6 12 8,6 

Сухой остаток мг/л не более 1000 500 202 190 208 

Сульфаты мг/л не более 500 2,1 2,4 2,4 2,6 

Бор мг/л не более 0,5 0,71 0,090 0,05 0,05 

Нефтепродукты 

(суммарно) 
мг/л не более 0,1 0,015 0,0054 0,018 0,008 

ПАВ (анионоактивный) мг/л не более 0.5 0,025 0,025 0,025 0,025 

 

Таблица 7.2 

Группа Целевые показатели на 2018 год 

7.1. Показатели качества 

воды 

1. Удельный вес проб воды у потребителя, которые не 

отвечают гигиеническим нормативам по санитарно-

химическим показателям 

0% 

2. Удельный вес проб воды у потребителя, которые не 

отвечают гигиеническим нормативам по 

микробиологическим показателям 

0% 

7.2. Показатели 

надежности и 

бесперебойности 

водоснабжения 

1. Водопроводные сети, нуждающиеся в замене, км 3,2 

2. Аварийность на сетях водопровода (ед/км) менее 1 

3. Износ водопроводных сетей (в процентах),% более 70% 

7.3. Показатели качества 

обслуживания абонентов 

1. Количество жалоб абонентов на качество питьевой воды 

(в единицах) 
0 

2. Обеспеченность населения централизованным 

водоснабжением (в процентах от численности населения) 
70% 

3. Охват абонентов приборами учета (доля абонентов с 

приборами учета по отношению к общему числу 

абонентов, в процентах): 
 

население - 

промышленные объекты 100% 

объекты социально-культурного и бытового назначения 100% 

7.4. Показатели 

эффективности 

использования ресурсов, в 

том числе сокращения 

потерь воды при 

транспортировке 

1. Объем неоплаченной воды от общего объема подачи (в 

процентах) 
- 

2. Потери воды в кубометрах. 3600 

7.5. Соотношение цены 

реализации мероприятий 

инвестиционной 

программы и 

эффективности 

(улучшения качества 

воды) 

1. Доля расходов на оплату услуг в совокупном доходе 

населения (в процентах) 
- 

7.6. Иные показатели 

1. Удельное энергопотребление на водоподготовку и 

подачу 1 куб. м питьевой воды 

На водо-

подготовку 0 -  

кВтч/м3 

на подачу 0,61 
кВтч/м3 



 

 

8. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных 

систем водоснабжения (в случае их выявления) и перечень организаций, 

уполномоченных на их эксплуатацию 
Бесхозяйные объекты централизованных систем водоснабжения на территории сельского 

поселения «Щельяюр» отсутствуют. 

 

9. Существующее положение в сфере водоотведения поселения, 

городского округа 
 

9.1 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на 

территории поселения, городского округа и деление территории поселения, 

городского округа на эксплуатационные зоны 

На момент разработки настоящей схемы на территории сельского поселения «Щельяюр» 

действует централизованная система водоотведения.  

Централизованной системой водоотведения обеспечена мало-, среднеэтажная жилая 

застройка, частично индивидуальная жилая застройка, часть производственной 

территории. Объекты, неохваченные центральным водоотведением, используют септики, 

либо выгребные ямы.  

Централизованная система водоотведения сельского поселения «Щельяюр» 

соответствует критериям, указанных в пункте 4 Правил отнесения  централизованных 

систем водоотведения (канализации) к централизованным системам водоотведения 

поселений и городских округов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 

31.05.2019 № 691. 

 Централизованная система водоотведения сельского поселения «Щельяюр» является 

централизованной системой поселений и городских округов. 

Объекты систем водоотведения в с. Щельяюр находятся в собственности 

Ижемского филиала АО «Коми тепловая компания». 

 

9.2 Описание результатов технического обследования централизованной системы 

водоотведения, включая описание существующих канализационных очистных 

сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой технологической схемы 

очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки 

сточных вод, определение существующего дефицита (резерва) мощностей 

сооружений и описание локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами 

Централизованный отвод хозяйственно-бытовыхсточных вод обеспечивается 

самотечными коллекторами на поселковые насосные станции (КНС) и септики. От КНС 

сточные воды по системе напорных коллекторов поступают на канализационные 

очистные сооружения (КОС).  

Централизованная система водоотведения с. Щельяюр состоит из канализационной 

насосной станции, канализационных очистных сооружений КОБК-150 проектной 

производительностью 150 куб.м/сутки, СБО (РОУ) проектной производительностью 100 

куб.м/сутки, СБО (СХТ) проектной производительностью 100 куб.м/сутки, СМО (ДК) и 

канализационных сетей протяженностью 7926,2 м. Требуется реконструкция 

существующих очистных сооружений. 

Технологическая схема и состав очистных сооружений механической, биологической 

очистки для осуществления  основной схемы очистки (сооружения и технологическое 

оборудование): 

Очистные сооружения СБО СХТ: Приемный колодец; аэротенк; вторичный отстойник; 

контактный колодец. 

Очистные сооружения Септик Д/К: Приемный колодец; отстойники; контактный 

колодец. 



Очистные сооружения СБО РОУ: Приемный колодец; аэротенк; вторичный отстойник; 

контактный колодец. 

Очистные сооружения КОБК – 150:Приемный колодец; КНС; фильтр глубокой очистки; 

уравнительная камера коагулятора (приемный танк); флоратор; биофильтр; смеситель; 

контактная колонна первой ступени; контактная колонна второй ступени озонирования; 

цистерна очищенной воды. 

Сточные воды, после очистки относятся к категории – недостаточно-очищенные. По 

причине того, что в исходной воде присутствует высокая концентрация фосфатов, железа, 

ВВ, которая превышает НДС.  

В Российской Федерации требования, предъявляемые к степени очистки сточных вод, 

утверждены МДК 3-01.2001. «Методические рекомендации по расчету количества и 

качества принимаемых сточных вод и загрязняющих веществ в системы канализации 

населенных пунктов». 

 

Информация, содержащая сведения о качестве очистки сточных вод  предоставлена в 

таблице 9.1. 

Таблица 9.1 

№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Единицы 

измерения 
НДС 

Значение показателей 

СХТ, КОС ДК, СМО РОУ КОБК 

1 Величина РН един. рН 6,5-8,5 8,0 7,9 8,0 7,4 

2 Цвет 
  

Светло-

серый 
Серый 

Светло-

желтый 

Светло-

серый 

3 Запах 
  

фекальный фекальный Фекальный Фекальный 

4 
Взвешенные 

вещества 
мг/л 8,38 89 290 21 16 

5 Сухой остаток мг/л 500,0 360 510 430 470 

6 
Растворенный 

кислород 
мг/л 

 
2,40 2,72 3,37 2,27 

7 ХПК мгО/л 
 

136 410 140 94 

8 БПК-5 мгО/л 
 

70 225 19,3 30 

9 БПК полн мгО/л 15,0     

10 Железо общее мл/л 0,9 0,4 0,209 0,172 0,41 

11 Ион аммония мг/л 0,50 26 56 0,51 8,5 

12 Нитриты мг/л 0,08 0,083 0,049 0,064 0,76 

13 Нитраты мг/л 40,0 1,3 1,1 25 44 

14 Фосфаты мг/л 0,20 11,3 15,9 0,118 5,9 

15 Фосфор фосфатов мг/л 
   

  

16 Хлорид-ион мг/л 150,0 76 91 128 99 

17 Сульфаты мг/л 20,0 42,0 71 16 47 

18 АПАВ мг/л 0,5 0,19 0,39 0,12 0,17 

19 Нефтепродукты мг/л 0,05 0,23 0,2 0,070 0,035 

20 Медь мг/л 0,00125 0,005 0,006 0,003 0,012 

21 Цинк мг/л 0,01 0,009 0,033 0,002 0,014 

22 Свинец мг/л 0,006 0,0055 0,002 0,010 0,002 

23 Никель мг/л 0,01     

24 Кобальт мг/л 0,003     

25 Кадмий мг/л 0,001     

26 Марганец мг/л 0,020     

27 Хром мг/л 0,02     

 

Общее описание и оценка технического состояния прочих технических средств (септики, 

спецавтотранспорт), используемого оборудования. Удовлетворительное. 

Из таблицы видно, что вода на выходе не соответствует требованиям санитарных правил и 

норм СанПиН 2.1.5.980-00 «Водоотведение населенных мест, санитарная охрана водных 

объектов. Гигиенические требования к охране поверхностных вод» по многим 

показателям. 



 

9.3 Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоотведения (территорий, на которых водоотведение 

осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных систем 

водоотведения) и перечень централизованных систем водоотведения 

На территории сельского поселения «Щельяюр» действует комбинированная 

(централизованная и децентрализованная) система водоотведения в с. Щельяюр.  

Централизованной системой водоотведения обеспечена мало-, средне этажная жилая 

застройка, частично индивидуальная жилая застройка, часть производственной 

территории. Объекты, неохваченные центральным водоотведением, используют септики, 

либо выгребные ямы, септики. 

Централизованный отвод хозяйственно-бытовых сточных вод обеспечивается 

самотечными коллекторами на поселковые насосные станции (КНС), септики. От КНС 

сточные воды по системе напорных коллекторов поступают на канализационные 

очистные сооружения (КОС).  

На территории с. Щельяюр действует одна канализационная насосная станция.  

Канализационные очистные сооружения КОБК-150, СБО (РОУ) и Септик ДК имеют 100% 

износ, СБО (СХТ) – 55%. 

Канализационные сети выполнены из асбестоцементных и ПВХ общей протяженностью 

7,9 км. 

9.4 Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на 

очистных сооружениях существующей централизованной системы водоотведения 

Утилизация осадков, образующихся в процессе очистки сточных вод, осуществляется 

путём откачки их из отстойника и вывоза на полигон ТБО. 

9.5 Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и 

сетей, сооружений на них, включая оценку их износа и определение возможности 

обеспечения отвода и очистки сточных вод на существующих объектах 

централизованной системы водоотведения 

Централизованный отвод хозяйственно-бытовых сточных вод обеспечивается 

самотечными коллекторами на поселковые насосные станции (КНС), септики. От КНС 

сточные воды по системе напорных коллекторов поступают на КОС. Канализационные 

сети общей протяженностью 7,9 км. 

 

Таблица9.2 

 
№п/п Наименование 

участка 
Диамет

р 
участка, 

Ду 

Длина 
участка, 

м 

Год прокладки Материал 
трубы 

Ветхие 
сети, м. 

% ветхих 
сетей 

1 2 3 4 8 9 10 11 

п.Щельяюр, КОБК-150 
  
  

2 кол. №1-кол. 
№2 

200 17 1981 асбоцемент     

2 кол. №2-кол. 
№3 

200 17 1981 асбоцемент     

2 кол. №4-кол. 
№5 

200 17,6 1981 асбоцемент     

2 кол. №5-кол. 
№6 

200 17 1981 асбоцемент     

2 кол. №6-кол. 
№7 

200 6,2 1981 асбоцемент     

2 кол. №3-кол. 
№7 

200 20 1981 асбоцемент     

2 кол. №7-кол. 
№8 

200 11,7 1981 асбоцемент     

2 кол. №9-кол. 
№10 

200 17,6 1981 асбоцемент     



2 кол. №10-кол. 
№11 

200 16 1981 асбоцемент     

2 кол. №11-кол. 
№8 

200 18 1981 асбоцемент     

2 кол. №8-кол. 

№12 

200 72,5 1981 асбоцемент     

2 кол. №12-кол. 
№13 

200 20 1981 асбоцемент     

2 кол. №13-кол. 
№14 

200 39,5 1981 асбоцемент     

2 кол. №14-кол. 

№15 

200 47,2 1981 асбоцемент     

2 кол. №15-кол. 
№16 

200 41,4 1981 асбоцемент     

2 кол. №16-кол. 
№17 

200 91,5 1981 асбоцемент     

2 кол. №17-кол. 

№18 

200 15,7 1981 асбоцемент     

2 кол. №18-кол. 
№19 

200 103,5 1981 асбоцемент     

2 кол. №19-кол. 
№20 

200 51,5 1981 асбоцемент     

2 кол. №21-кол. 
№22 

200 20,2 1981 асбоцемент     

2 кол. №22-кол. 
№23 

200 14,7 1981 асбоцемент     

2 кол. №23-кол. 
№24 

200 30 1981 асбоцемент     

2 кол. №25-кол. 
№26 

200 20 2018 ПЭ     

2 кол. №26-кол. 
№27 

200 21,9 2018 ПЭ     

2 кол. №24-кол. 
№27 

200 27,2 1981 асбоцемент     

2 кол. №27-кол. 
№28 

200 35,6 1981 асбоцемент     

2 кол. №28-кол. 
№29 

200 49,2 1981 асбоцемент     

2 кол. №29-кол. 
№30 

200 38,5 1981 асбоцемент     

2 кол. №30-кол. 
№31 

200 41,8 1981 асбоцемент     

2 кол. №31-кол. 
№32 

200 46 1981 асбоцемент     

2 кол. №32-кол. 
№33 

200 46 1981 асбоцемент     

2 кол. №33-кол. 
№20 

200 54,6 1981 асбоцемент     

2 кол. №20-
очистные 

200 29,5 1981 асбоцемент     

2 ж.д.№16-
кол.№1 

100 10 1981 асбоцемент     

2 ж.д.№16-
кол.№2 

100 10 1981 асбоцемент     

2 ж.д.№16-
кол.№3 

100 10 1981 асбоцемент     

2 ж.д.№15-
кол.№4 

100 9,8 1981 асбоцемент     

2 ж.д.№15-
кол.№5 

100 9,8 1981 асбоцемент     

2 ж.д.№15-
кол.№6 

100 9,8 1981 асбоцемент     

2 ж.д.№17-
кол.№9 

100 7,7 1981 асбоцемент     

2 ж.д.№17-
кол.№10 

100 7,7 1981 асбоцемент     

2 ж.д.№17-
кол.№11 

100 7,7 1981 асбоцемент     

2 частн.дом 
№22-кол.№9 

100 15,7 1981 асбоцемент     



2 частн.дом 
№14-кол.№14 

100 20,3 1981 асбоцемент     

2 гараж-
кол.№17 

100 14,6 1981 асбоцемент     

2 гараж-

кол.№18 

100 2 1981 асбоцемент     

2 ж.д.№19-
кол.№21 

100 4,8 1981 асбоцемент     

2 ж.д.№19-
кол.№22 

100 4,8 1981 асбоцемент     

2 ж.д.№19-

кол.№23 

100 4,8 1981 асбоцемент     

2 ж.д.№18-
кол.№25 

250 13 2018 ПЭ     

2 ж.д.№18-
кол.№26 

100 13 1981 асбоцемент     

2 частн.ж.д. №6-

кол.№28 

100 4,6 1981 асбоцемент     

2 частн.ж.д. №5-
кол.№29 

100 4,5 1981 асбоцемент     

2 частн.ж.д. №8-
кол.№30 

100 30 1981 асбоцемент     

  ИТОГО   1330,7     0 0 

п.Щельяюр, СБО РОУ 
  
  

3 кол. №1-кол. 